atq; (ut ita dixerim) amplexicaulis est, ita pro sua natura, utel quiddam eiusmodi illico gerit. Nam e germinibus radículas assidue inter folia mittit, quibus arboribus, murisq; obrepit, quasi de industria à natura exhibitis: atq; ita humorem auferens, exhauriensq; arefacit: & si inferius succidatur, nihilominus uiuere durareq; potest. Habet uel aliud discrimen non mediocre in fructu: nam alius dulcis, alius uehementer amarus, tam in candida, quam in nigra: indicium, quod alium aues mandunt, alium minime attingunt. Edera ita se habet. Smilax, id est, edera cilicia, amplexicaulis ipsa quoq; assurgit: fructus aculeatus, & uelut præhorridus. Folium edere, parum, sine angulo, iuxta pediculi retinaculum humectum: peculiare, quod mediū illum callum, qui instar spinæ animantium secat, prætenuem habet, & interualla 10 staminea, non ex eo porrecta, ut cætera, sed circa eum in orbem circumacta, ab annexu pediculi ducit, ad caulem uero foliorū internodia consummantem: uillus ab eisdem pediculis, atq; folia tenuis, seq; conuoluens dependet. Flos candidus, suauiter olens, uerno proueniens tempore: fructus proximus herbæ solano atq; melothro, & maxime uuæ labruscæ uocitata: racemi pensiles ut ederæ sunt, uerum ad labruscam potius accedunt: nam de eodem puncto pediculi acinorum exeunt. Colore fructus rutilus est: nucleos in uniuersum quidem binos continet, quanq; grandior ternos, & paruulus unum. Nucleus durus admodum est, & colore forinsecus niger. Peculiare racemis, quod per latera caulium sepiunt: postremoq; caulis, racemus omnium maximus propendet, sicut in rhamno, & rubo: unde fit, ut extremo 20 fructifera, latere large fructifera ista spectetur. Arbor Euonymus dicta, nascitur cū alibi, tum in Lesbo insula, monte Orcynio, cui nomen Ordyno: magnitudine mæli punice, atq; folio eiusdem maiori, quam Vincaperuinca: & molli, ut punica. Germinare mense Septembri incipit, floret in uere: flos colore albæ uiolæ similis, odore infestus, uelut cruorem inferens: fructus cum putamine siliquæ sesame proximus, intus solidus, præterq; quod in uersus diuiditur quaternos: hic pecus enecat gustatus: quinetiam folium idem facit, & potissimo capras, nisi purgentur, interimit. Purgantur autem anocho. Et de arboribus quidem, atque fruticibus dictum iam est: reliqua de cætero indicandum.

HISTORIAE PLANTARVM LIBRI
TERTII FINIS.

33

THEOPHRASTI DE HISTORIA PLAN
TARVM LIBER QVARTVS.

Quibus locis quæque arbores gaudeant.

Cap. I

LXPOSITAE superius sunt differentia unigenorum: omnia 49 uero suis locis meliora proueniunt, magisq; uigent: nec syluestribus loca propria desunt, sed singula sibi accommodata sortuntur, quemadmodū urbana. Quædam enim aquosa, & palustria adamant, ut populus, ut salix: deniq; omnia, quæ secus fluuios nasci solent: quædam ædita quærunt, atq; aprica: alia potius umbrosa. Pinastrum enim pulcherrimū, amplissimumq; apricis emigrat, umbrosis autem nasci omnino nequit: contrà abies umbrosis pulcherrima, apricis haud similis sibi assurgit. Itaq; in Arcadia circa Cranam uocatam, loco quodam cōcauo, & silente à uentis, quem nunq; solem attingere aiunt, abietes plurimum

rimum tum longitudine tū crassitudine cæteris præstant: nō tamen pariter frequen-
 tes, neque pulchre cernuntur, sicut etiam pinaltri, quæ locis umbrosis enascantur.
 Quamobrem ad lautiora operū, ut fores, cæteraq; magnificiēda hisce minus utun-
 tur, sed ad nauigia, domosq; duntaxat: quippe trabes & antennas ex his optimas fa-
 ciunt, atq; etiam mâlos præstantissima longitudine, sed non similiter ualidas, atq;
 ex ijs, quæ Soli expositæ starēt: sed ex breuitate dēfiores illis, robustioresq;. Taxus
 quoq;, & padus, & thraupalus gaudēt uehementer umbrosis. Montium cacumini-
 bus, locisq; argentibus thuia enascitur, & excelsa quidē. Abies & iuniperus nascun-
 tur quidem, sed non in excelsum, sicut etiam circa Cyllenum promontorium eue-
 10 nit. Celastrus quoq; summis, gelidissimisq; prouenit locis. Igitur hæc frigidorum lo-
 corū auida, ratione posueris: reliqua uero (ut ita dixerim) omnia apricis potius gau-
 dent. Verū id quoq; pro modo suæ cuiq; telluris euenit. Itaq; in Creta insula mon-
 tibus Idaeis, Leucisq; uocatis, super summa, quibus nix nunquam deest, cupressum
 comperiri affirmant. Nam id genus syluæ plurimum, & in mōtibus, & omnino in
 insula est. Sunt autem (ut dictum superius est) tam ē syluestribus, quàm ex urbanis,
 alia campestria, alia potius montana. Inq; montibus ipsis ad portionem alia in imis,
 alia in summis proueniunt, ita ut & pulchriora, & fertilia exurgāt. Vbiq; autem
 uniuersaq; syluæ pars ad septētrionem spectans, ligna spissiora, pulchrioraq; pro-
 fert, & summam meliora: atq; omnino robustiora in aquilonijs exeunt, augentur,
 20 atq; proficiunt: densæ in longitudinem potius, ideoq; enodes, rectæ, proceraq; fi-
 unt, remiq; ex his optimi sumuntur. Potius autem in profunditatem, & crassitudi-
 nem distenduntur: propterea obliquiores, nodosiores, atque in totum solidiores,
 spissioresq; assurgunt. Has easdem ferē differentias habent & quæ opacis, afflatuq;
 permotis nascuntur: nodosiores enim, breuiores, minusq; rectæ, quæ apricis, quàm
 quæ flatibus expositis locis extant. Quod autem singula terram propriam, cœliq;
 accommodatam temperiem quærūt, eo sanē manifestum, quod quædam loca ali-
 qua ferunt, quædam nec sponte ipsa nascentia, nec sata facile ferunt: & quanquam
 apprehēderint, fructum nullatenus pariunt, ut de palma, & moro ægyptia, alijsq;
 quibusdam retulimus. Sunt enim plura, locisq; pluribus, quæ tametsi feruntur, non
 30 tamen augeri, fructificareq; possunt, sed uitiata in totum assurgunt: de quibus for-
 tasse dicendum est, in quantum habeamus historiæ.

De moro ægyptia, & ficu cypria, & siliqua, & perseæ, glandeq; & cuciofera.

Caput II

Vnt enim pleræq; in Aegypto arbores, ut morus, & perseæ dicta, &
 glans, & spina, & aliæ quædam, quæ peregrinari omnino nequeunt.
 Morus similis quodammodo moro nostrati est: quippe folio, magni-
 tudine, aspectuq; proxima. Fructum præter cæteras peculiariter gi-
 gnit, ut uolumine primo differuimus. Non enim germinibus, non ra-
 40 mis, sed caudice pomum parit magnitudine ficus, & uisu proximum: succo, atq; sa-
 pore caprificis sanē simile, uerum longe dulcius, granisq; internis omnino carens:
 multitudine numerosius maturescere nequit, nisi scalptum: quod unguibus ferreis
 scalpitur: quæ cum scalpta sint, ad quartum die maturescunt: hisce ablati, alia & alia
 ex eodē loco subnascuntur, nullo diuersa: idq; alij ter, alij sapius factitari affirmant.
 Lactuosa arbor admodū est, & ligno ad multa percommodo. Proprium id præter
 cætera habere uidetur, quod cæsum continuò uiride est. Siccatum autem in profun-
 do aquæ: mergitur enim in profundas fodinas stagnaq; protinus, atq; conditur, ma-
 defactumq; in profundo siccatum: cumq; siccum omnino fuerit, superfluitat, atque
 innatat: itaq; probe cōditum esse uideatur, fit enim leue, atq; solutum. Morus pro-
 e

prietates hasce sortita est. Proxima natura eius uidetur, quæ in Creta ficus cyprica nuncupatur: nam illa quoque fructum caudice, ramisque crassissimis fert, nisi quod geramen quoddam sine ullo folio, tanquam radicula mittit, cui fructus præpilatur. Caudex magnus & populo albæ similis, folium ulmo in fructus quaternos perficit, totiesque germinat, sed nullum ad maturitatem perducit, nisi pomo ipso immaturo inciso, emissoque lacte. Dulcedo ficibus non absimilis, & interna grossis planè conueniunt: magnitudo autem pruni est. Similis etiã siliqua, quam Iones Ceroniam uocant. Nam & ipsa caudice maximam fructus partem expellit, ramis autem (ut diximus) paucum fert. Siliqua, quam ægyptiam ficum quidam appellant, errore scilicet (nulla enim omnino in Ægypto, sed in Syria nascitur, & in Ionia circa Cnidum, Rhodumque) 10 folijs semper comatibus, flore candido, & olente grauissime, radice leuiter sublimi, atque omnino plantigera imis partibus est, superius tamen subarescens: fructum anniculum simul, & nouum habet: altero namque detracto post Canis ortum, protinus alterum gigni patescit, gignitur enim uuæ modo indiscretus atque uniformis: tum auctus circa arcturum, & æquinoctium floret: dehinc hyeme exacta, durat usque ad Canis ortum. Ergo similitudo quidem, quoniam hæc etiã fructum caudice fert, differentijs autem prædictis à moro utique distinguuntur. Est in Ægypto alia quoque arbor persea dicta, aspectu magna, formosaque: folio, flore, ramo, totaque figura potissimum piri uicina: nisi quod altera folio perpetuo, altera deciduo est. Fructum abunde parit, omnique tempore perficit, quippe nouus anniculum semper occupat. Maturitas anni uersariorum afflatu conficitur: reliquum crudiores auferunt atque recondunt. Est magnitudine piri, figura oblongus, amygdalæ modo, colore herbidus, nucem intus quemadmodum prunus continet, uerum longe minorem, mollioremque: carnem uehementer dulcem, suauem, concoctumque facilem: nil enim eos, qui nimium comederint, tentat. Radice arbor exuperat, tum longitudine, tum etiã crassitudine, multitudineque: materiem robustam, & uisu gerit decoram, atram, ut faba græca. Ex hac etiam simulacra, & lectos, & menses, & reliqua similia faciunt. Glans à fructu nomen accepit: folium ei simile atque myrto, oblongius tamen: illæsa, magnaque arbor est, uerum non recta, sed contorta. Fructus putamine confuso unguentarij uti solent: est enim boni odoris, sed fructus ipse inutilis, magnitudine, uisuque inturi proximus: materies ualida, & tam ad alia quam ad nauigia percommoda. Cuciofera quæ appellatur, palma similis est, similitudinem in caudice, & folijs representans: sed differt, quod palma indiuidua, simplexque assurgit: hæc cum aliquatenus increuerit, scinditur, fitque bifida, iterumque horum utrunque pari modo diuiditur. Item uirgas breues, nec multas profert: cortice sicuti palmæ ad utensilium nexus utuntur. Fructum peculiarem parit, nam & magnitudine, & figura, & succo singularem: quippe magnitudine ferme, qua manum impleat: rotundum, non oblongum, colore flauicantem, succo dulcem, & ori gratissimum: non congestum, ut palma, sed per singula discretum: nucleo magno, uehementerque duro, ex quo annulos uersicolores detornant, quibus in stragularijs uinculis utuntur. Materies à palma plurimum distat, altera enim rara corpore, 40 neruosa, & uiridis: altera spissa, grauis, carnosaque, & cæsa, crispa admodum atque dura. Persea quidem maiorem in modum eam præferebat, sed lectorum pedes ea conficiebant.

De spina, quotque eius genera. Item de pruno, et arboris magnitudine circa Memphim. Cap. III

Pina ex eo nomine accepit, quod tota arbor aculeis horret, excepto caudice: nam & super germina, foliaque aculeos gerit: magnitudine excellet, materies quippe duodenorum cubitorum. Tectis idonea caditur. Eius duo genera sunt, quedam enim candida, quedam nigra: & altera imbecillis, facileque putrescens: nigra autem robustior atque incorrupta: ob id

ob id in nauium fabrica ad costas, uentrisq; compagine ea utuntur: erecta non ualde
 assurgit. Fructus in siliqua modo leguminu, quo incolae coria perficiunt uice gallae.
 Flos & pulcher aspectu, ut coronas ex eo facerent: & medicamentis perutilis, qua de
 causa colligi a medicis solet. Fit & gummata ex ea, manat tum arbore percussa, tum
 sponte, sine ulla fissura: cum autem caesa fuerit, anno tertio protinus resurgit. Copia
 huius arboris large habetur, & sylua ingens circa agrum Thebanu est, ubi & robur,
 & persea, & olea quoq; eo loco emigrat: non aquis fluminu riguo (distat enim plus q;
 trecentis stadiis) sed suis fontibus, qui circa eum tractu permulti exiliunt. Oleum ni
 hilo deterius hoc nostrate habetur, nisi quod deterius olet, quonia natura sole raro
 10 utatur. Materies arboris dura: & caesa, colore celtis utiq; repraesentat. Alia quaedam
 arbor prunus habetur insignis magnitudine, fructu ferens natura, & magnitudine
 mespilis proximum, nisi quod rotundu nucleum habet. Florere incipit mense Iulio,
 fructum circa brumam perficit, nec folia dimittit. Qui circa agrum Thebanu colunt,
 propter arboris copiam, fructum siccant, lignoq; exempto tundunt, offasq; faciunt.
 Nascitur peculiaris quaedam materia circa Memphim: non folijs uel ramis, uel tota
 forma proprietatem sortita, sed affectione, quae accidit: quippe facies eius spinosa,
 foliumq; filicibus non absimile: sed cum ramulos quisquam tetigerit, folia quasi he-
 betata concidere, tum tempore aliquo post reuiuiscere, rursusq; uirere affirmant.
 Atq; propria quidem eius regionis, tanq; si quis arbores, aut frutices dicat, insignia
 20 haec assignantur. Nam de ijs quae in fluuiis atq; paludibus exeant, postea differemus,
 cum de reliquis etiam aquatilibus uerba faciemus. Omnes autem huiusmodi arbores
 suis locis magnae, tum longitudine, tum crassitudine assurgunt. Itaq; circa Memphim,
 arborem tanta magnitudine esse ferunt, ut tres homines nequeant eius amplecti cau-
 dicem, cuius etiam materies caesa commoda operibus est: admodum enim spissa, co-
 loreq; celtis arboris est. In Africa uero celtis plurima, optimaq; gignitur, necnon &
 paliurus: quin & quibusdam partibus, ut Nassamonico agro, & apud Ammonem,
 aliosq; existit. In Cyrenensi autem cupressus, oleaq; optime prodeunt: oleumq; plu-
 rimum fit. Sed omnium maxime peculiare laserpitium est: nam id quoq; copiosum
 ea regio profert, odoreq; suauissimum.

30 De Celte, & Paliuro, & palmis Africae sitientis: & Mero monte, ubi Liberum patrem natum
 fabulantur, deq; malo medica, & persica. Caput IIII

Celtis proprium genus praestat, magnitudine quanta pirus, aut paulo
 minore: incisuras folium habet, ac ilicis esse uideatur: materies nigra. Ge-
 nera eius plura, fructibus inter se discreta produntur: fructus magnitu-
 dine fabae, maturescit uuarum modo, uarie colores immutans: nascitur
 quemadmodum myrta aduersa inter se, densus super germina, gustatur
 inter Lotophagos dictos praedulcis, suauis, innocuus, atq; etiam bonae frugis. Ven-
 tribus est suauior, qui sine ligno interiori est: nam uel genus huiusmodi redditur, &
 40 uinum eo exprimitur. Multa haec arbor, fructuq; copiosa est. Exercitum itaq; Ophelli,
 cum in Carthaginem proficisceretur, uel eo fructu diebus pluribus pastum comatum
 defectu, accepimus. Est igitur in insula Lotophagia Pharide uocata larga copia, cae-
 terum non minor in continenti, sed longe largior est: plurima enim haec omnino in
 Africa, & paliurus, ut retulimus: quippe apud Hesperides hisce ad urendum utuntur.
 Sed haec celtis distat ab ea, quae Lotophagorum. Paliurus certe fruticosior est, folio
 huic nostrati similis: fructu diuerso, non enim lato, sed rotundo, rubroq; magnitudi-
 ne, qua cedri, aut paulo minore: nucleum non mandendum, modo acinorum punici habet:
 fructum uero iucundum per se, atq; si quis uinum infundat, tum ipsum suauiore, tum
 uinum suauius reddi asseuerant. Nonnulli celtim arborem fruticosam, ramosamq; tra-

dunt, caudice firmo, uel fideli, fructu nuce obducto, parte externa minime carnosâ, sed potius pelliculari: cibo nō tam dulci, q̄ gustatu aliâs grato, & uinū quod eo exprimitur, non nisi binos, aut ternos dies durare, dein acescere: suauiore itaq̄ fructum apud Lotophagos esse, materiem autē optimam in Cyrenæa prouincia, tractumq̄ Lotophagorum feruidiorem cōfirmant. Radicem autē esse quidem multo nigriorem, q̄ lignum, sed minus spissam, & ad pauciora commodam: quippe tantū ad pugiones, glutinamētaq̄ usui est. Lignum, tibijis, & alijs plerisq̄ expetitur. Parte autē Africæ, qua nuncq̄ pluit, pleraq̄ alia, & palmas magnas atq̄ optimas, puenire aiunt. Cæterū ubi palma, falsilaginem, & riguū esse locū, nec admodū in profundo aquam cōperiri, & dulcē & ibi falsam inuicē propinquas. At ubi reliqua oriūtur, solum siccū, & omni aqua orbatū esse: alibi uero puteos etiā esse centū passuū, ut non nisi iumentis per uertiginē haurire possint. Quamobrem mirum quo tandē pacto effossæ sint altitudines tam profundæ. Igitur aquas subditas palmis uel ad Ammonis delubrum esse ferūt: uerum differentiā, quam diximus, obtinet. Thymū quoq̄, parte pluuia carēte, plurimū nasci, & alia peculiaris naturæ complura, atq̄ etiam leporem isthic gigni, & damam, & struthum, & alia ex genere bestiarum. Sed hæc an locū aliquē bibendi gratia petant, incertū est: præsertim cū post dies aliquot bibant, ut nonnulla ex urbanis tertio, uel quarto die potū ducūtur. Serpentes autē, lacertæ & similia, quod sine potu uiuere possunt, nulli dubiū est. Afros hæc onum mādere affirmare aiunt, qui uel apud nos uermis quidā multipes, aterq̄ gignitur, sese in orbibus conuoluēs: hunc autē locis illis multū admodum nasci, naturaq̄ esse humidum narrant: rore uero partē carentem pluuia, semper abundare: quapropter palmam, & si quid aliud humectis proueniat, partim eo quod de terra ascēdit, partim ratione cœli cōstat nutriri. Satis enim humoris est, pro magnitudine, & natura eorū, utpote sicca, & e siccis constante: & pro desiderio arborū, quæ cum plurimæ nō sunt, tum peculiare nascuntur. De laserpitio qualem naturā fortiatur, postea indicandum. In Asia uero apud singulos peculiaria quædā protentiūt: quædā nanq̄ proferūt terra, quædam nullo modo producūt, ut in Asia ederam, & abietem parte superiore Syriæ, itinere à mari quinq̄ dierū, enasci negāt: sed in India uisam in monte, cui Mero nomen, affirmāt, quo Liberum patrē ortum fabulæ aiunt. Qua de causa Alexāder cum aliquādo ex India descēderet, coronatus & ipse, & exercitus ibat. Harpalus uero in Media tantū locare eam cōtendit, serēdo sæpe in hortis Babylonijis, & curiosē colēdo, sed nihil efficere potuit. Hæc enim nullo pacto uiuere ualebat, sicut reliqua, quæ aduecta de Græcia sunt, hospitari patiebantur. Hoc igitur ob cœli cōditionem regio recusat. Et buxum uero, & tiliam uix summo conatu recipit: nam his & cultores hortorū uehementer laborant. Alia uero tum in arborū genere, tum in stirpe humili, peculiaria gignit. Et omnino plaga ad exortū, atq̄ meridiem spectās, ut animalia, ita etiā plantas præter cætera loca peculiare ferre uidetur, ut Media prouincia, & Persis tam alia plura, q̄ mālum, quam medicā & persicam uocāt. Habet hæc arbor foliū simile, & penē æquale, atq̄ potulaca: aculeos quales pirus, aut spina acuta, sed leues, acutosq̄ uehemēter & ualidos. Pomum eius non manditur, sed odore præcellit, necnon & foliū arboris odoratissimū est. Et si inter uestes pomū ponatur, inoffensas conseruat. Vtile & cum medicinam mortiferam quis biberit, uel ad oris suauem olētiam: quippe si quis interna pomi in iure, aut aliquo humore cōcocta in os expresserit, digesseritq̄, suauē halitū reddet. Semen detractū Vere sulcis feritur diligentissime cultis, rigatur deinde quarto, aut quinto die: cum autē maiuscula fuerit, transfertur Vere iterū ad molle, riguumq̄ solū, nec ualde tenue, tale enim desiderat. Fert poma omnibus horis, alijs decidentibus, alijs subnascētibus, alijs maturescētibus. Floribus his tantū fructus enascitur, qui (ut diximus) ueluti colū quandam extantem,